sarculo excitat, atque ita dulciores, mollioresque reddunt absque rigatione. Hoc igitur concessum indubie habet. Sed uite puluere conspargere, aut ullo pacto tangere, cum uua nigrescere incipit, haud quaque oportere existimat. Sed si unque ita agendum sit, cum nigra omnino reddetur, agendum censem. Alij neque tunc oportere ait, nisi quoad runcandum sit. De his ergo ambigitur. Si quid autem fructum non fert, sed se totum in germina uertit, parte caudicis infimam scindunt, atque lapide interponunt, ut cunctus disiectus, itaque fructificare posse asseuerat. Pari modo & si quam radicis parte secueris, fructum creatum iri. Quamobrem radices uitium summas, quum farmetis luxuriat, euellunt. Fi
 corum non solum radices amputant, uerum etiam obducto cinere obstruunt, & passim 10 caudicem scindunt, itaque fructum copiosius dari affirmant. Amygdalae uel palo ferreo infixo, cum penetratus sit, aliud quernum foraminis facto adigunt, terraque occultant: quod punire nonnulli uocant, perinde ac si arbor iniuria lasciuiret. Hoc idem & in piro fieri solet. Amygdalam uel ex amara dulcem effici uolunt, si quis caudice circunfossa, praeterforatoque, mensura dodrantali, undique lachrymam effluentem in idem defluere sinat. Sed hoc tam ad fructificandum, que ad bene fructificandum conferre creditum est.

Quae fructus amittant antequam percoquunt. De caprificatione. De conditione flatuum.

De culicibus ficarijs. De remedio ad culices.

Caput IX

20  Ructum autem anteque coquunt, amittere possunt, amygdala, malus, punica, pirus. Omnia maxime fucus, & palma, quibus uel auxiliu magnopere queruntur, unde & caprificatione coperta habetur: nam ex pomis annexis culices egrediuntur, & peruia reddunt fucum cacumina. Regiones quoque ad iacturam fructuum differunt: quippe cum in Italia iacturam fieri negent: quamobrem caprificationis usus terrae illius incolis nullus penitus est. Nec in aquilonis, & macrosis locis id desideratur, ut in Phalico Megarensis agri, & partibus quibusdam agri Corinthij. Flatum quoque conditio parvioratione referre uideatur. Aquilonijs enim potius que australibus fructus decidunt: & si crebriores, uehemetioresque fuere, maior iactura sequatur necesse est. Itē natura ipsarum arborum refert. Praecoques enim amittunt, serotinæ haud quaque amittunt, ut laconica, & aliæ quædā: quamobrem eas caprificare minime assalent. Haec igitur locis, generibus, cœliisque ratione discrimen recipiunt. Culices uero ficarij, pomis caprifici egrediuntur, ut dictum est. Sed ex putrescentibus eorundem granis lignuntur, cuius indicium afferunt, quod postque euolauerunt, grana sicubus nulla penitus insunt. Euolat magna ex parte, pede, aut pennâ relinquentes in pomo. Est uel alterum culicis genus, cœtinæ uocatum, quod ociose uiuit, quemadmodum fuci inter apes, & quos ex altero genere sua poma ingressos adspexerit, protinus necat: id uero suis mortis operculis. Laudantur caprifici potissimum nigræ, ex locis ortæ saxosis: ob rationem, quod permulta istæ grana continent. Noscit quæ apte culicibus emergerint, quod rubræ, & uersicolores, & robustæ constant: contraria, quæ minus apte, albæ, imbecillesque certununt. Apponuntur ficias, quæ scilicet eam operam desiderant, cum pluerit: ubi uero plurimus sit puluis, ibi plurimæ, ualidissimæque caprificus exeunt. Quin & poliū culices gignit, cum copiose fructificat. Et ulmis foliculis genus quoddam bestiolarum innascitur, quod cnipes appellatur: qui cum in ficias gignuntur, ficarios illos culices deuorant. Huius remedium cacos statutum alligados: in eos enim uertere sese culices inquiunt, sed ficias quidam auxilia istiusmodi coperta habentur. Palmis autem muscularum coitum referunt: hoc enim & perdurare, & maturescere fructus potest. Caprificatione ob similitudinem quidam rem appellauit, quæ sic fieri solet: Dum musculara floret, spatham absindentes, qua flores emergunt, protinus, ut lanuginem, & florem, & puluerem continet, super fructum foeminæ decutiunt. Illa sic eo aspersu afficit, ut suos fructus nullo pacto amittat, sed cunctos conservet. Unde fit, ut bisario adiumento mas esse foeminæ ualeat. Fructifera nam enim foeminæ uocant. Sed alterum ueluti coitus, alterum ratione alia contingit.